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Abstrakt v SJ

Cieľom tejto bakalárskej práce je štúdia vodohospodárskych opatrení v povodí Večného

potoka. Za týmto účelom bude prevedený dôsledný prieskum celého povodia, na základe

ktorého bude vypracovaný pasport vodných tokov s fotodokumentáciou. Súčasťou štúdie je

aj výpočet objemu splavenín vzniknutých v povodí a zadefinovanie možných príčin ich

vzniku. Výsledkom je ideový návrh opatrení, ktoré majú zlepšiť vodohospodárske pomery

v povodí a zmierniť intenzívny pohyb splavenín.

Kľúčové slová

Veľký Rybný potok, Malý Rybný potok, splaveniny, transport splavenín, erózia, pasport

vodných tokov, retenčná prehrádzka, vodohospodárske opatrenia.

Abstrakt v AJ

The aim of this bachelor thesis is the study of water management measures in the

catchment of the Večný potok stream. For this purpose, a consistent field survey of all

catchment will be realized, by virtue of which will be the basis of elaborating the water

courses specification including photo description. A part of the study is also the calculation

of bed load volume formed in the catchment and the definition of possible reasons of their

formation. The results will be a conceptual draft of measures to improve water management

conditions in the catchment and also abating the intensive transport of the sediments.

Key words

Veľký Rybný potok stream, Malý Rybný potok stream, bed load, sediment transport,

erosion, description of a water courses, retention transverse weir, water management

measures.
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1. Úvod

Na území Slovenska patrí voda k najväčším pokladom. Hlavným recipientom takmer

všetkých vodných zásob sú vodné toky a pri postupne sa zvyšujúcich nárokoch na vodu je

potrebné k ich úpravám pristupovať zodpovedne. Obzvlášť zvýšenú pozornosť je potrebné

venovať úpravám horských a bystrinných vodných tokov. Bystrina je podľa STN 48 2506

definovaná ako prirodzený vodný tok s malým povodím (do 30 km2), trvalým prietokom a

nepravidelným výskytom strmých prietokových vĺn najmä po intenzívnej zrážkovej činnosti

s krátkou dobou trvania, pričom dochádza ku transportu škodlivého množstva splavenín,

ktoré sa následne ukladajú v korytách a v priľahlom území. Splaveninový režim bystrín je

veľmi dôležitý aj z hľadiska protipovodňovej ochrany. Dôsledná znalosť chodu splavenín

v horských oblastiach a následný návrh vhodných opatrení resp. úpravy vodných tokov

môže zmierniť následky povodní a tým aj škody spôsobené na okolitých pozemkoch,

stavbách a v najhoršom prípade aj na ľudských životoch.

V tejto bakalárskej práci, ktorá je vypracovaná vo forme štúdie, sa budem zameriavať

na vznik a transport splavenín v povodí Večného potoka, resp. na pravostrannom prítoku

Večného potoka - Veľkom Rybnom potoku a na jeho prítokoch. Povodie Večného potoka

sa rozprestiera v katastrálnom území obce Malcov v severovýchodnej časti Slovenska, čo je

oblasť tvorená málo priepustným flyšom. Flyšové horninové prostredie vytvára nepriaznivé

odtokové pomery v celom povodí a prispieva ku zvýšenej tvorbe splavenín, ktorej sa budem

venovať v tejto štúdií.

Cieľom tejto štúdie je analyzovať možné príčiny vzniku splavením doložené výpočtom

potenciálneho množstva splavenín vyprodukovaných v celom povodí. Na základe

podrobného prieskumu terénu, kde je potrebné vziať do úvahy celé povodie, bude posúdená

erózna činnosť a iné okolnosti, ktoré môžu prispievať k tvorbe splavenín. Výsledkom tejto

štúdie je návrh možných opatrení, ktoré pomôžu znížiť intenzívny pohyb splavenín v tomto

povodí a ich ukladanie v nižších úsekoch toku.
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2. Splaveniny a ich transport vo vodných tokoch

2.1 Vznik a zdroje splavenín

Splaveniny v širšom zmysle sú časti hornín najrozličnejšej veľkosti, ktoré pochádzajú

z povodia rieky alebo z vlastného koryta a splavované sú vodou. Ich množstvo v prúdiacej

vode závisí od geologických, pedogeologických, morfologických a iných podmienok

v celom povodí a od hydraulických vlastností toku. [2]

Delenie splavenín podľa spôsobu pohybu [3]

a) dnové splaveniny – pohybujú sa kotúľaním, posunom, poskakovaním (saltáciou)

alebo vo forme pohyblivých dnových útvarov

b) plaveniny – jemné látky, ktoré sa vo vode vznášajú

Je ťažké určiť presnú hranicu medzi plaveninami a dnovými splaveninami, pretože to

častokrát závisí od momentálneho pôsobenia viacerých hydraulických javov v koryte.

Niekedy prechádza jemnejšia časť dnových splavenín do stavu suspenzie, čím je viditeľný

výrazný zákal vo vode. Inokedy zas väčšie zrná plavenín klesajú ku dnu a ďalej sa pohybujú

po dne. [3]

Splaveniny, ktoré sa dostávajú do vodného toku vznikajú predovšetkým zvetrávaním

hornín, čo je chemicko-fyzikálny proces vyvolaný účinkami vzduchu, tepla, mrazu

a obzvlášť účinkom vody. Intenzita zvetrávania závisí aj od podnebia v danom území.

Najväčšia je na území s veľkým zrážkami a prudkými dažďami pri náhlych zmenách teploty.

Medzi zdroje splavenín zaraďujeme:

• koryto hlavného toku,

• korytá prítokov,

• samotné povodie - priľahlé úbočia bystrinných dolín,

• výmole, strže,

• svahové zosuvy,

• nevhodne situované a projektované nespevnené lesné cesty.

Splaveniny sú jedným z hlavných faktorov, ktoré ovplyvňujú režim toku pri všetkých

vodohospodárskych zásahoch a celkovo robia mnohé nepríjemnosti. [3]
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2.2 Splaveninový režim

Pri charakterizovaní splaveninového režimu sa posudzujú podmienky a priebeh tvorby

splavenín, ich stabilita, transport a sedimentácia v samotnom toku ako aj v priľahlých

pozemkoch. Na pohybe vody a materiálu v toku sa najviac podieľa energia pretekajúcej

vody resp. trenie, ktoré vzniká medzi vodou a povrchom (dno a steny koryta). Pohyb závisí

aj na režime prúdenia, ktorý ovplyvňuje unášaciu silu a teda začiatok pohybu častíc.

Dôsledná znalosť splaveninového režimu je predpoklad úspechu zahradzovacích úprav.

Na začiatku pohybu sa častice pohybujú kotúľaním alebo šmýkaním po dne, čím unášajú

nové častice z dna a svahov. So vzrastajúcou rýchlosťou prúdenia prechádzajú častice

do pohybu v skokoch. Pri ďalšom raste rýchlosti sa dĺžka skokov postupne zväčšuje až

napokon častica prechádza do pohybu v suspenzii. Sedimenty v toku môžu byť

transportované po dne toku, vznášané v toku alebo nesené na hladine toku (Obr. 1). [3]

Obr. 1 Splaveninový režim vodného toku [3]

Tvorba, transport a ukladanie splavenín, najmä hrubozrnných sú hlavnými

charakteristikami bystrín. Môžeme rozlišovať tieto charakteristické úseky bystrín:

1. úsek erózny (úsek vzniku splavenín) - najvyššie položeným úsekom s najvyšším

pozdĺžnym sklonom, zhromažďujú sa odtekajúce vody a zbierajú splaveniny

2. úsek transportný (úsek dopravy splavenín) - podstatne nižší pozdĺžny sklon,

splaveniny sú transportované do nižších častí (zväčša sa netvoria ani neukladajú)

3. úsek akumulačný (oblasť ukladania hmôt) - zmiernenie pozdĺžneho sklonu, ukladanie
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splavenín, počas vysokých vodných stavov sa môže voda vylievať von z koryta,

zaplavovať priľahlé územie a zanášať ho splaveninami

Jednotlivé oblasti bystriny nebývajú vždy presne vymedzené a ustálené, ale zasahujú

často jedna do druhej a časom sa presúvajú. [3]

2.3 Výpočet splaveninového režimu

Splaveninovú zmes tvoria hmoty, ktoré majú rôznu veľkosť, tvar aj hmotnosť, čo značne

komplikuje úpravy vodných tokov. Preto je potrebné pred návrhom opatrení vyhodnotiť

splaveninový režim v povodí, a to stanoviť niektoré charakteristiky súvisiace

so splaveninami. Stanoviť okamih, kedy sa splaveniny dostávajú do pohybu, prípadne kedy

začne dochádzať k ich sedimentácii a taktiež množstvo unášaných splavenín.

2.3.1 Faktor eróznej ohrozenosti


[…]


nulový a tak v tomto mieste dochádza k výraznému akumulovaniu splavenín, čím sa znižuje

prietočnosť koryta. Úprava pozdĺžneho sklonu zabezpečí rovnomerný postup splavenín v tomto

úseku aj pri rôznych prietokoch.

Návrh pozdĺžneho sklonu bude vychádzať z priemerného sklonu pôvodného stavu koryta

toku, ktorý je cca 3%. Na stabilizáciu a zmiernenie pozdĺžneho sklonu sú po celej dĺžke úpravy

navrhované kamenné prahy, ktorých presné výšky a umiestnenie budú stanovené na základe

geodetického zamerania úseku toku a hydrotechnických výpočtov, ktoré v rámci tejto štúdie

neboli realizované. Stabilizácia dna toku, 2 m pred a za každým prahom, je navrhnutá

z kamennej rovnaniny uloženej na sucho do štrkového lôžka s vyškárovaním.

Priečny profil koryta je navrhovaný ako lichobežníkový s premenlivou šírkou v dne 2 – 3 m

a so sklonom svahov 1:1,5. V celom úseku úpravy koryta je na svahy navrhnuté opevnenie

oživenou kamennou rovnaninou s hmotnosťou do 200 kg uloženej na sucho do štrkového lôžka

s vyškárovaním. Päty svahov koryta sú stabilizované nahádzkou z lomového kameňa strednej

veľkosti s hmotnosťou 200 – 500 kg.

V potrebnom úseku bezprostredne za existujúcou prehrádzkou, kde je nutné tlmenie

kinetickej energie prepadajúcej vody je navrhnuté spevnenie dna so šírkou 3 m lomovým

kameňom s hmotnosťou 200 - 500 kg ukladaným na stojato s vyklínovaním. Tento úsek je

ukončený kamenným protiprahom. Za prahom je dno stabilizované v dĺžke cca 2 m kamennou

rovnaninou. V ostatnom riešenom úseku úpravy je navrhnuté dno koryta s premenlivou šírkou

2 – 2,5 m. V osi dna koryta je navrhnuté prehĺbenie o cca 20 cm, čím sa v koryte vytvorí priestor

(trojuholníkového tvaru) na odvedenie bežných, resp. nízkych prietokov počas roka. Z dôvodu

jeho možného poškodenia vplyvom prúdenia vody a následnej erózie je navrhnutá stabilizácia

prehĺbenia nahádzkou z lomového kameňa. V r. km 1,600 je riešený brod, prechod poľnej cesty

cez koryto toku, v sklone 1:7 a 1:4 spevnený naházdkou z lomového kameňa. Koniec

upraveného koryta bude v potrebnej dĺžke plynule napojený na pôvodné koryto.

Parametre jednotlivých objektov na tokoch a priečnych profilov koryta sú iba orientačné,

keďže predmetom štúdie nebol presný technický návrh. Vzorové priečne profily koryta

v jednotlivých úsekoch úpravy sú znázornené v Prílohe č. 3.
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7. Záver

Úlohou tejto bakalárskej práce bolo vypracovanie ideového návrhu vodohospodárskych

opatrení, ktoré pomôžu znížiť intenzívny pohyb splavenín v celom povodí tým, že sa zabráni

ich transportu do nižších úsekov tokov, prípadne až do vodných tokov vyšších rádov, kde sa

vplyvom nižšieho sklonu môžu ľahko usádzať. Aby bol možný návrh účinných opatrení, bolo

potrebné vykonať podrobný terénny prieskum celého povodia a opísať charakter

najvýznamnejších tokov v povodí. Na základe zistených informácií, boli odborným odhadom

stanovené niektoré charakteristiky povodia, ktoré vstupovali do výpočtu priemernej ročnej

produkcie splavenín v celom povodí a do výpočtu tvorby a transportu splavenín pri prietoku

Q100.

Výsledným riešením štúdie je návrh retenčných prehrádzok t. j. priečnych objektov na

tokoch, ktoré zachytávajú splaveniny v retenčnom priestore nad prehrádzkou. Prvá z dvojice

prehrádzok bola navrhnutá v profile na Malom Rybnom potoku v r. km 0,550 a druhá bude

vybudovaná v profile na Veľkom Rybnom potoku v r. km 3,200. Aby prehrádzky plnili účel,

pre ktorý boli vybudované, je potrebné pravidelne odťažovať nahromadený materiál

z retenčného priestoru, pri výskyte veľkých vôd ihneď po ich prechode. Približným výpočtom

bol stanovený celkový objem retenčného priestoru týchto prehrádzok na hodnotu 194 m3,

z čoho vyplýva, že pri priemernej ročnej produkcii splavenín dopravených k profilom

prehrádzok (WSPL = 71 m3), je potrebné vyťaženie splaveninového materiálu cca raz za 2,5 – 3

roky. K zlepšeniu situácie na Veľkom Rybnom potoku prispeje aj existujúca prehrádzka v r.

km 1,850, ktorej retenčný priestor po prečistení a odťažení rokmi naakumulovaných splavenín

bude cca 76 m3. Sfunkčnením tejto prehrádzky sa zabráni ďalšiemu transportu splavenín do

úseku toku v intraviláne obce Malcov, avšak je potrebné vykonávať pravidelnú údržbu

vyťažením materiálu v trojročnom cykle.

Súčasťou opatrení v povodí je aj úprava pozdĺžneho sklonu nivelety dna na Veľkom

Rybnom potoku v r. km 1,250 – 1,850, ktorej cieľom je optimalizovať a stabilizovať koryto

toku tak, aby bol umožnený plynulý pohyb splavenín vzniknutých v tomto úseku a

nedochádzalo k ich usadzovaniu v úsekoch, kde je v súčasnosti len minimálny resp. nulový

pozdĺžny sklon nivelety dna. Umiestnenie jednotlivých objektov a úprava koryta toku sú

znázornené na základnej mape M 1:10 000 (Príloha č. 1).
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