I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Štúdia vodohospodárskych opatrení v povodí Večného potoka
Jméno autora: SIMONA ROŽŇOVJAKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 143- Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. František Křovák, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČZU Praha, KBÚK, nyní v důchodu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce velmi dobrá. Je psána srozumitelným inženýrským jazykem, fotodokumentace vhodně doplňuje text, rovnice jsou číslovány, nikde nechybí jednotky. Příjemně jsem si osvěžil Slovenštinu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
K citační etice nemám výhrady. Jako zdroj informací bych možná více využil podkladů Prof. Ing. Ladislava Nováka, DrSc.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Viz dotazy v př. III.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Dotazy:

Opravdu byla poslední rekognoskace povodí v máji 2020?

Je Velký Rybný potok povodí VII.řádu? Dunaj-Bodrog-Topla-Večný p.-Velký Rybný p.

Smerodajné (asi efektivní) zrno je určeno odhadem (str. 41) 7-9 mm. Na základě čeho?

Při výpočtu splavenin je obtížné určit všechny faktory přesně. Někdy jde jen o kvalifikovaný odhad. Má autorka představu, jaká chyba ve výpočtu je ještě přijatelná?

Jakým způsobem bude upraven minimální sklon v ř. km 1,250-1,850 na stabilní sklon dna 3%. což představuje spád 18 m na 600 m?

Solidní práce. Formální připomínky a dotazy nijak nesnižují její kvalitu a po obhajobě doporučuji udělit autorce titul Bc.

Datum: 6.6.2020

Podpis: